
 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
 

 
 

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO 

Via Filomusi Guelfi, s.n.c. (67100) L’AQUILA - tel. 0862-446148 - 0862-446142 

PEC: mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sr-abr@beniculturali.it 

1 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE ad interim 

Oggetto: Tornimparte (AQ) – Chiesa di Santo Stefano Protomartire – Lavori di restauro e 

valorizzazione degli elementi lapidei, lignei e ceramici. 

Affidamento dell’incarico professionale di verifica della progettazione esecutiva, ai sensi 

dell’art. 26 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

Finanziamento: Fondi Delibera CIPE 26/2016 – Patto per il Sud – Regione Abruzzo – 

Masterplan per l’Abruzzo – Turismo e Cultura – Cod. 63P. 

Importo del finanziamento: € 50.000,00. 

 

C.U.P.: F83G16001010001  SmartCIG: Z1F2F7BD28 

 

 

VISTA la L. 7.8.1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e ss.mm.ii. “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, ai sensi 

dell’articolo 10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii. d’ora in avanti 

denominato “Codice”; 

VISTO il D.P.R. 5.10.2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per quanto attiene agli articoli ancora in vigore; 

VISTO il Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, d’ora in avanti “Decreto Semplificazioni”, convertito, con modificazioni, dalla Legge 120/2020; 

VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 02/12/2019 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni 

e le attività culturali e per il turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 

indipendente di valutazione della performance"; 

VISTO il D.M. 28 gennaio 2020 concernente “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale 

del Ministero dei beni e delle attività e del turismo”; 

VISTA la Delibera CIPE 26/2016 “Patto per il Sud – Regione Abruzzo – Masterplan per l’Abruzzo – 

Turismo e Cultura” che ha ricompreso, tra gli interventi finanziati, quello in oggetto per un importo 

complessivo di € 50.000,00; 

SR-ABR|01/12/2020|TIPOLOGIA 82 - DETERMINA

mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sr-abr@beniculturali.it


 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
 

 
 

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO 

Via Filomusi Guelfi, s.n.c. (67100) L’AQUILA - tel. 0862-446148 - 0862-446142 

PEC: mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sr-abr@beniculturali.it 

2 

VISTA la nomina dell’arch. Gianfranco D’Alò nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.) dell’intervento di cui alla presente determina, con dispositivo prot. n. 990 del 30 marzo 2018; 

CONSIDERATO che i lavori di cui all’oggetto, per il presente appalto, rientrano fra le attività previste 

dall’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in materia di verifica preventiva della progettazione, per le quali 

deve essere individuato un verificatore esterno all’istituto, in ottemperanza a quanto disposto dal Codice; 

RAVVISATA la necessità, per quanto illustrato nei precedenti punti ed ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, di procedere all’affidamento dell’incarico di verificatore ad un professionista in possesso 

dei requisiti di legge; 

VISTO il Titolo IV (Modalità di affidamento - Principi comuni) del Codice, in particolare quanto previsto 

dagli artt. 30, 32, 35 e 36; 

VISTE le Linee Guida n. 3, emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), di attuazione del 

Codice, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

VISTE le Linee Guida n. 4, emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), di attuazione del 

Codice, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 206 del 1° marzo 2018; 

VISTO il Regolamento del Segretariato Regionale per l’Abruzzo del 17.10.2019 (Ordine di Servizio Rep. n. 

2) avente ad oggetto “Disciplina delle procedure di affidamento di appalti di forniture, servizi e lavori 

d’importo inferiore a € 40.000,00”; 

RITENUTO di poter applicare per la presente procedura quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lett. a) - 

secondo periodo - del Decreto Semplificazioni sopra richiamato, ovvero l’affidamento diretto ad un 

professionista abilitato cui richiedere migliore offerta, individuato tramite sorteggio elettronico tra una rosa 

di tre scelti dal Responsabile Unico del Procedimento tra quelli accreditati ed abilitati sulla piattaforma 

telematica https://abruzzo-beniculturali.acquistitelematici.it/, che non abbiano contratti in corso con il 

Segretariato e/o non ne abbia avuti negli ultimi tre anni a partire dalla data dell’affidamento; 

IN OSSEQUIO ai principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, 

nell’ottica del rispetto del criterio di rotazione e di maggior partecipazione nell’affidamento dei lavori; 

DATO atto che: 

- il calcolo della spesa presunta del corrispettivo professionale per l’Incarico in oggetto è stato condotto ai 

sensi del D.M. 17/6/2016; 

- l’importo massimo stimato per l’affidamento dell’incarico pari a € 1.148,56 (euro 

millecentoquarantotto/56), oltre l’I.V.A., CNPAIA e/o altre imposte di legge, è stato calcolato, sulla base 

dell’importo dei lavori tratto dal quadro economico; 

- il contratto con l’affidatario verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 

50/2016; 

mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sr-abr@beniculturali.it


 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
 

 
 

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO 

Via Filomusi Guelfi, s.n.c. (67100) L’AQUILA - tel. 0862-446148 - 0862-446142 

PEC: mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sr-abr@beniculturali.it 

3 

- all’ANAC non è dovuto alcun versamento; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del Codice che dispone: “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO l’art. 36 comma 6 del Codice circa le possibilità delle stazioni appaltanti di ricorrere al mercato 

elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 

interamente gestite per via elettronica; 

TENUTO CONTO di quanto disposto all’art. 40 del Codice, circa l’obbligo di uso dei mezzi di 

comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Art. 1 - di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

Art. 2 - di procedere all’affidamento dell’incarico professionale del servizio di verifica preventiva della 

progettazione ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016 relativamente ai lavori di restauro e valorizzazione 

degli elementi lapidei, lignei e ceramici della Chiesa di Santo Stefano Protomartire a Tornimparte (AQ), 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) – secondo periodo - del D.L. 76/2020, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 120/2020, ad un professionista abilitato cui richiedere migliore 

offerta, individuato tramite sorteggio elettronico tra una rosa di tre scelti dal Responsabile Unico del 

Procedimento tra quelli accreditati ed abilitati sulla piattaforma telematica di questo Segretariato e sulla base 

dell’importo posto a base di appalto, come calcolato nelle premesse; 

Art. 3 – di richiedere a tal fine, al professionista individuato nell’elenco degli operatori economici 

accreditati ed abilitati sulla piattaforma telematica https://abruzzo-beniculturali.acquistitelematici.it/ di cui si 

è dotata l’amministrazione, non assegnatari di incarichi nell’ultimo triennio, estratto tramite sorteggio 

elettronico fra 3 operatori economici, un’offerta sull’importo posto a base d’appalto; 

Art. 4 – di precisare che in capo all’affidatario non dovranno comunque sussistere i motivi di esclusione di 

cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Art. 5 - di porre a base della richiesta di miglior offerta l'importo di € 1.148,56 (euro 

millecentoquarantotto/56), oltre l’I.V.A., CNPAIA e/o altre imposte di legge; 

Art. 6 - di precisare che gli elementi essenziali del contratto sono: 

1)    Attività di verifica preventiva della progettazione ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs 50/2016; 

2)    Redazione e sottoscrizione del verbale di verifica; 

Art. 7 - di procedere all’esperimento della procedura all’oggetto attraverso il portale telematico del 

Segretariato Regionale del MiBACT per l’Abruzzo al sito internet https://abruzzo-

beniculturali.acquistitelematici.it, nel rispetto dell’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sr-abr@beniculturali.it
https://abruzzo-beniculturali.acquistitelematici.it/
https://abruzzo-beniculturali.acquistitelematici.it/


 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
 

 
 

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO 

Via Filomusi Guelfi, s.n.c. (67100) L’AQUILA - tel. 0862-446148 - 0862-446142 

PEC: mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sr-abr@beniculturali.it 

4 

Art. 8 - di precisare che relativamente alla forma del contratto, questo verrà stipulato mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, secondo le 

modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016; 

Art. 9 – che la spesa relativa all’incarico di cui all’oggetto trova copertura, verrà impegnata con Decreto di 

approvazione del progetto a firma del Segretario Regionale e che i fondi sono già in parte disponibili nella 

Contabilità Speciale 3294 di questo Segretariato Regionale per l’Abruzzo – Conto Corrente n. 

IT06W0100003245401200003294, secondo le procedure di accreditamento del finanziamento pattuite 

nell’atto di concessione stipulato con la Regione Abruzzo; 

Art. 10 - che l’attività di cui alla presente determina riveste interesse pubblico poiché mirata all’esecuzione 

degli interventi necessari per il restauro e valorizzazione degli elementi lapidei, lignei e ceramici della 

Chiesa di Santo Stefano Protomartire a Tornimparte (AQ) al fine di renderla pienamente accessibile al 

pubblico godimento; 

Art. 11 - che in ossequio al principio di trasparenza di cui all’art. 29 del Codice, la presente determina a 

contrarre sarà pubblicata nel sito web istituzionale. 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE Ad interim 

(arch. Stefano D’AMICO) 

 

mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sr-abr@beniculturali.it

		2020-11-30T17:44:07+0000
	D'AMICO STEFANO




